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Kurtuluş ve özgürlük, âhiret değerlerini dünyaya tercih 
eden takvâlılarındır. Aksini yapan aldanır, esir olur, ömür 
sermayesini bitirir. Öncekilerin yerine biz geldik başkala-

rı da bizim yerimize gelecek. Gelenler gidiyor, gidenler gelmiyor. 
Ahiret evine gidenleri her gün uğurluyoruz. Onların hali ne ka-
dar düşündürücü. Hayatın gafletinden uyanmışlar, fakat iş işten 
geçmiştir. İncir çekirdeği kadar bir hayırdan kurtuluş bekliyorlar. 
Kendimde bir fazilet gördüğüm için sizlere nasihat ediyor değilim. 
Hepinizden fazla ben Allah’ın rahmet ve mağfiretine muhtacım. 
Kendim için de, sizin için de Allahü Teâla’dan mağfiret istiyorum. 
Allah’ın kitabını, Resulullah’ın (sav) sünnetini ve ahlâkını kendini-
ze örnek alınız, selamet bundadır” dedi ve Halife Ömer b. Abdüla-
ziz, sözlerini ağlayarak bitirdi. Gözyaşlarını silip minberden indi.
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Kitap İslâmiyetin, tevhid ve zühde dayanan ilâhi yolunu hatırlatırken zühd kadar 
önemli bir ahiret değerini iki örnek bağlamında ele almaktadır. Medine’de zühde 
dayalı bir kamu yönetim sistemi oluşturulduğunu bu sistemin temel özellikleri ve 
örnek uygulamalarının, her dönem güncelliğini ve önemini koruduğunu belirt-
mekte ve Hz. Ali ile Ömer b. Abdülaziz’in biri 5 yıl diğeri 2,5 yıl süren zühd ikti-
darını ele almaktadır. Hicretten bugüne 1445 yıllık süreçte Hz. Peygamber’in ilk 
örneklerini gösterdiği kamu yönetimi uygulamaları, sonraki siyasiler için de bir 
kültür oluşturmuştur. Bu kültür her dönem ve her toplum için zamanın ruhu ve 
kavramlarıyla yeniden ele almayı denemektedir. Zühd ve tasavvuf tarihini gü-
nümüz kavramlarına uyarlamaya çalışmaktadır.  
Kitap Medine zühd ekolünün kurucu pîri Hz. Ali ve tabiin mensuplarından İbn 
Abdülaziz’in zühd esasına dayalı yönetim ilkeleriyle geliştirdiği kamu yönetimini 
incelerken, ilk yüzyılda gerçekleşen değişim ve yenilenmenin esaslarını tespit 
etmektedir.  
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Zuhd Power Zuhd Movement Public Administration 
While the book reminds us of the divine path of Islam based on monotheism and 
asceticism, it discusses the afterlife value as important as asceticism in the 
context of two examples. He states that a public administration system based on 
asceticism was established in Medina and that the basic features and exemplary 
practices of this system have maintained their current and important importance 
in every period and that Hz. Ali and Ömer b. It deals with Abdülaziz’s ascetic 
rule, one of which lasted for 5 years and the other for 2.5 years. In the period of 
1445 years from Hijra to today, Hz. Public administration practices, the first 
examples of which were shown by the Prophet, created a culture for later 
politicians. This culture tries to reconsider the spirit and concepts of the time for 
every period and every society. He tries to adapt the history of asceticism and 
Sufism to today’s concepts.  
The book is written by the founding patriarch of the Medina ascetic school, Hz. 
While examining the public administration developed by Ali and Ibn Abdulaziz, 
one of the members of the Tabi’in, with management principles based on 
asceticism, it identifies the principles of change and renewal that took place in 
the first century.  
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TAKDİM 
 
 

İslâmiyet, tevhid ve zühde dayanan ilâhi bir yoldur. Bu yol, insan ve toplum 
hayatını düzenleyen; bilimsel, rasyonel, manevî ve ahlâkî prensipler vazetmiş, 
Medine’de ahiret değerlerine dayalı bir kamu yönetim sistemi oluşturmuştur. Bu 
sistemin temel özellikleri ve örnek uygulamaları, her dönem güncelliğini ve 
önemini korumaktadır. Hicretten bugüne 1445 yıllık süreçte Hz. Peygamber’in 
ilk örneklerini gösterdiği kamu yönetimi uygulamaları, sonraki siyasiler için de 
bir kültür oluşturmuştur. Bu kültür her dönem ve her toplum için zamanın ruhu 
ve kavramlarıyla yeniden ele alınmalıdır. Yazar elinizdeki kitapta bunu başar-
maktadır. Zühd ve tasavvuf tarihini günümüz kavramlarına başarılı bir şekilde 
uyarlamakta ve İslâm tarihine yeni bir bakış getirmektedir.  

Yazar zühd devrimi adını verdiği nebevi yönetim ilkelerini, Ali b. Ebî Tâlib 
(öl. 661) ve Ömer b. Abdülaziz’in (öl. 720) uygulamalarıyla ele alınmaktadır. 
Medine zühd ekolünün kurucu pîri Hz. Ali ve tabiin mensuplarından İbn Abdüla-
ziz’in zühd esasına dayalı yönetim ilkeleriyle geliştirdiği kamu yönetimini ince-
lemektedir. Böylece İslâmiyetin kamu yönetimi ilkelerinin ışığında Hz. Ali’nin 
beş yıllık, Ömer b. Abdülaziz’in iki buçuk yıllık zühd iktidarında gerçekleştirdiği 
değişim ve yenilenmenin esaslarını tespit etmektedir.  

 
Dr. Mevhibe ALPTEKİN 

Ankara 2024 
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ÖN SÖZ 
 
 

Dünya meseleleri, maddeci egemenlerin elinde yeniden çözümsüzlüğe sürük-
lenmektedir. Müslümanlar, 1. Dünya Savaşının yaralarını sarıp ayağa kalkmaya 
hazırlandıkları bir sırada 21. Yüzyılın ilk çeyreğini de kana bulanarak geçirmiş, 
yeni çıkarılan yaygın bir yangının içine çekilmişlerdir. Hz. Peygamber’in zühd 
iktidarını siyer bilimi olarak talim ettikleri halde, bu coğrafyanın yeraltı/yerüstü 
kalelerini işgalcilere kaptırmış gözükmektedirler.  

Merhum A. İzzetbegoviç’in deyimiyle; savaş ölünce değil, düşmana benzeyince 
kaybedilmektedir. Nefs, vehn ve dünyevî hırs; zühdden uzak bireyleri, müslüman 
gayrımüslim ayırt etmeden dindar toplumları bile kapital tanrısının mabedinde 
perestişe zorlamaktadır. Bilgi, iktidarın emrine sokularak adalet ve hürriyetin 
cenazesine örtülen “كل نفس ذائقة الموت/Her nefis ölümü tadacaktır” örtüsü gibi göz 
aşinalığıyla motivasyon kaynağı olmaktan çıkarılmaktadır.  

İslâm tarihinin ilk yüzyılına ilişkin siyer çalışmaları, tek yönlü olarak sürdü-
rülmekte, istisnalar dışında siyer ilmi, beynelulûm (disiplinlerarası) bir formda 
ele alınmamaktadır. O nedenle umumen ilmî çalışmalarda bir yenilenmeye ihti-
yaç vardır. Bu çalışmamızda konu olarak kamu yönetimi ve ilahiyat disiplinleri 
arasında ortak bir meseleyi ele aldık. Nitekim disiplinlerarası çalışmalar yapmak, 
ulemânın tarihte mütemadiyen başvurduğu bir yöntemdir. İlmin kapısı Hz. Ali, 
epistemolojik yaklaşımıyla ilmin, bir “nokta”dan ibaret olduğunu ( العلم نقطة كثرها
 cahillerin ilmi birbirinden ayırıp aralarındaki illî rabıtayı kopardıklarını ,(الجهلاء
vurgulamaktadır. Böylece ilim dalları arasındaki irtibatı kurmadan mütekâmil bir 
ilmî mertebe elde etmenin mümkün olmadığını belirtmektedir.  

Tarih ve sosyoloji, iktisat ve tasavvuf, kimya ve tasavvuf, matematik ve fıkıh, 
tıp ve tasavvuf örneklerinde olduğu gibi sosyal bilimler ile her türlü tabiat bilim-
leri arasında bile bir bağlantı varken kamu yönetimi ile şer’î disiplinler arasında-
ki râbıtayı kurmamak birçok eksikliğe neden olacaktır. O bakımdan İslâm’ın ilk 
yüzyılında beşeri ilimler ile tabiat ve teknik ilimleri ilgilendiren konuları, çoklu 
disiplinlerin içiçe geçmiş yöntemlerini birlikte kullanarak ele almak, çağımız 
problemlerinin çözümünde kilit rol oynayacaktır. 

Kimya ve tıp alanında Cabir b. Hayyân es-Sûfî (öl. 815), İbn Sinâ (öl. 1037) 
gibi tedvin dönemi İslâm bilginlerinin dünya çapında bilimsel keşifler gerçekleş-
tirmesinin sırrı, bu gibi fen bilimleri ile ilm-i tefsir, ilm-i kelâm gibi şer’î ilimler 
arasını ayırmadan ortak çalışmalar yapmış olmalarında aranmalıdır. Günümüzde 
sosyal-fen bütün ilimlerin illiyet bağı ile birbirine bağlı oldukları gerçeği daha 
net bir şekilde anlaşılmaktadır.  
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Çalışmamızda kamu yönetimi ile İslâmî ilimler arasındaki bağıntıya ve konu-
nun güncelliğine binaen Hz. Ali (öl. 661) ve Ömer b. Abdülaziz’in (öl. 720) kamu 
yönetimi uygulamalarıyla tarih ve tasavvuf gibi şer’î ilimlerin oluşturduğu müş-
terek alanda çalışmaya karar verdik. Çünkü İslâm tarihindeki olayların bilimsel 
araştırma teknikleri ve interdisipliner yöntemle yeniden ele alınması gerekir. 
Aksi takdirde İslâm tarihi günümüzde uygulanması mümkün olmayan mucize ve 
kahramanlık sahneleriyle dolu bir usture gibi algılanmaya devam edecektir. Oysa 
İslâm, zaman ve mekana sığmayan ölçekte uygulanabilir ilkeler vazetmiş, büyük 
kıyamete dek güncelliğinden bir şey kaybetmeyecek esaslar getirmiştir. Kevn u 
mekân, insan ve toplumlar için birer değişken olduğu halde Allah için bir sabite-
dir. İslâmî ilkelerin vâzı’ı Allah olduğu için dünya durdukça güncelliği korun-
maktadır. Akıl ve nakil burada hemfikirdir. O bakımdan Hz. Ali beş, Ömer b. 
Abdülaziz iki buçuk yıllık iktidar döneminde gerçekleştirdiği tecdid, ihyâ ve dev-
rim niteliğindeki değişiklikleri zühd hareketi bağlamında ele almak önemli bir 
boşluğu dolduracaktır.  

Çalışma iki bölüm şeklinde düzenlenmiş, giriş, sonuç, bibliyografya ve eklerle 
tamamlanmıştır. Giriş bölümünde kavramsal çerçeve, konunun genel bir sunumu, 
İslam öncesi ve sonrası Arap yarımadasındaki toplumsal yaşamı ele alınarak 
Ömer b. Abdülaziz’e kadar geçen süredeki arkaplan unsurları üzerinde durulmuş-
tur. Birinci bölümde Hz. Ali ve Ömer b. Abdülaziz’in hayatı, yetişmesi, ilmi kişi-
liği, hocaları ve faaliyetleri ele alınıp asıl araştırma konusu olan ikinci bölüme 
hazırlık yapılmıştır. İkinci bölümde ise Hz. Ali ve Ömer b. Abdülaziz’i dünya 
çapında birer isim haline getiren ve bir yenilikçi (müceddid) olarak takdim eden 
idari performansları ele alınmıştır. Kamu yönetimi uygulamaları, belli bir gevşek-
lik döneminin ardından adalet sistemini yenilemeleri, zühd eko-politiğiyle köklü 
değişikliklere gitmeleri Kur’ân-ı Kerîm, Sünnet-i Seniyye, sahabe uygulamalarıyla 
birlikte ele alınmıştır. Sonuç bölümünde ise bu tecdid hareketinin sonuçları, bu 
araştırmada elde edilen veriler ışığında değerlendirmelere tabi tutulmuştur.  

Bibliyografya kısmında araştırmanın yabancı kaynakları yanında Türkçe lite-
ratür de verilmiştir. Ek.1’de ise Hz. Ali ve Ömer b. Abdülaziz’in kabirlerinin bu-
lunduğu mekâna ait fotoğraflara yer verilmiştir. Analitik kritik yöntemle konu-
nun incelenmesine öteden beri ihtiyaç vardı. Biyografiler mevcut ancak analitik 
ve interdisipliner çalışmalar sınırlıydı. İbn Haldun’un iktisat, maliye, sosyoloji ve 
kamu yönetimi alanlarındaki eserleri erken dönemlerde mevcuttu ancak 17. Yüz-
yılın ikinci yarısından itibaren bu alanda akademik çalışmaların giderek azaldığı 
bilinen bir husustu. 

Hz. Ali ve Ömer b. Abdülaziz’in kamu yönetimi üzerinde çeşitli müzakereler-
den sonra bu alandaki kritik analitik boşluğa katkıda bulunmanın gerekliliği bizi 
bu çalışmaya sevk etmiştir. Bugün yoksulluğa mahkum edilen İslâm toplumları-
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nın, Hz. Ali ve Ömer b. Abdülaziz’in kamuda gerçekleştirdiği değişime ihtiyacı 
vardır. Çalışmamızın fayda ve tesirini halketmesini Allah’tan niyaz ederiz.  

 
Mustafa ALTUNKAYA 
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